



El arte de comunicar y acompañar en el duelo: una corresponsabilidad institucional y comunitaria



Ira. 12 - Ira. 13 2024

Kod. D23-24

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2024

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Ira. 12 - Ira. 13 2024

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera

Balio akademikoa

20 ordu

Antolakuntza Batzordea

Fundación
BBVA



Azalpena

Uda Ikastaro honen bidez, galera larriak dituzten bizi-prozesuen bidez doluan komunikatzeko artean sakontzen saiatuko gara. Jasotzen dugun informazioa transmititzen, bideratzen eta prozesatzen ikasteko eztabaidatuko dugu, eta, horrez gain, premiazko eta atzeraezinezko erabakiak hartzeko gune egokia ulertu eta sortu ahal izateko; izan ere, batzuetan, albiste mingarri baten ondoriozko blokeoan sartuta dagoenari eskatzen dizkiogu erabaki horiek. Hausnarketa hori oso beharrezkoa da pixkanakako digitalizazio-prozesu batean. Prozesu horretan, presentzialtasun hori erabat ezinbestekoa da komunikazio pertsonala, delikatu eta intimoa behar duten egoerak gertatzen direnean.

Esparru askotan eraiki behar da komunikazio prozesu hori: epaitegi eta auzitegietan, osasun zentroetan, hezkuntza, egoitza eta gizarte esparruetan, segurtasun publikoko jarduketetan eta larrialdietan. Oinazea eta erabakiak hartzea eskatzen duten tokiak, pertsonak eta bizipenak.

Topaketa horretan, dinamika profesional eta soziala elkarriketatuz elikatzen da, pertsonengandik, pertsonengandik eta pertsonekin. Isiltasunaren bidez, hitzen bidez, keinuen bidez. Hobetzeko beharrak elkarrekin entzunez, pertsona bere jarduera eta funtzioen zentro gisa kokatzen duen administrazioan aurrera egiteko. Komunikazioaz arduratuta eta arduratuta, nola, non eta norengatik eztabaidatzen. Axola zaizkigun hitzak zehaztea, ulertarazteko, entzunez sentitzera gonbidatzeko, erabakian laguntzeko hitzak.

Arreta ematen duen pertsonaren erantzukizun komunitariotik, informazioa jaso, entzun, arreta eskaini eta lagundu behar zaion pertsonaren eskubidetik, bere doluagatik lagun eginez ibiltzeko.

Helburuak

Osasun, laguntza, segurtasun, lege, hezkuntza eta gizarte arloetako profesionalak biltzea, askotan administrazioak eta inguruneek eskatzen dizkieten erabakiak komunikatzen, ulertzen, hartzen eta laguntzen ikasteko.

Pertsona bere jarduera eta funtzioen gune bihurtzen duen administrazioan aurrera egitea.

Indarkeriazko arrazoiengatik hilez gero, poliziaren eta epaitegien esku hartzei buruz eztabaidatzea eta gogoeta egitea, hobetzeko, gizatiartzeko eta sufrimendu gehiago ez sortzeko.

Nork bere buruaz beste egitearen ondoriozko heriotzaz gogoeta egitea prebentzio unibertsaletik, erantzukizun komunitariotik eta instituzionaletik abiatuta.

Lankidetzak

Consejería de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales



OSASUN SAILA
DEPARTAMENTO DE SALUD



Programa

2024-09-12

09:00 - 09:15	Registro
09:15 - 09:30	Inaugurazio instituzionala. Parte hartzeko ordena: Consejería de Igualdad Justicia y Políticas Sociales Gobierno Vasco/Eusko Jaurlaritza - Consejería de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales Iñaki Subijana Zunzunegui Tribunal Superior de Justicia del País Vasco - Presidente
09:30 - 10:00	“La dimensiones del duelo“ Angel Pascual Blanco Licenciado en psicología habilitación sanitaria
10:00 - 10:30	Coloquio debate
10:30 - 11:00	Pausa
11:00 - 12:30	Mahai ingurua: “Mesa i El arte de comunicar: cómo transmitir noticias sin generar más dolor.“ Isabel León Granell Cadena Ser en Euskadi - Directora regional de contenidos (Moderatzailea) Angel Pascual Blanco Licenciado en psicología habilitación sanitaria Susana Lestón Piñero juzgado de Primera Instancia nº 4 de Barakaldo - Magistrada
12:30 - 13:00	Coloquio debate
16:00 - 17:00	Mahai ingurua: “Mesa ii. El arte de acompañar en el duelo“ Ines Soria Encarnación Juzgado de Primera Instancia nº 2 de Bilbao - Magistrada (Moderatzailea) Izaskun Andonegui Goicoechea BIDEGIN - Enfermera paliativista y responsable asistencial Iñaki Subijana Zunzunegui Tribunal Superior de Justicia del País Vasco - Presidente Maite Urzain Martinez Enfermera especialista en geriatría y salud mental
17:30 - 18:00	Coloquio debate

2024-09-13

09:30 - 10:15	“Ponencia. Intervención en crisis suicida “ Pedro Martín - Barraión Consejo General de la Psicología de España. - Psicólogo experto en emergencias y catástrofes
10:30 - 12:30	Mahai ingurua: “Mesa iii. La muerte por suicidio: prevención universal. Posvención. Intervenciones policiales y judiciales ante la muerte por suicidio“ Agustin Erkizia Olaizola Vicerrector del campus de Gipuzkoa de la UPV/EHU. Fundador de Biziraun (Moderatzailea) Pedro Martín - Barraión Consejo General de la Psicología de España. - Psicólogo experto en emergencias y catástrofes Eva Maria Bilbao Garmendia Enfermera Osakidetza. Fundadora Presidenta de Biziraun

12:30 - 13:00

Sintesis

Zuzendaritza



Iñaki Subijana Zunzunegui

Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, Presidente

Magistrado y Fiscal en excedencia. Ingresó en la carrera judicial en 1990, con primer destino judicial en el juzgado de primera instancia e instrucción 1 de Azpeitia, en la provincia de Gipuzkoa. Tras ascender a magistrado, pasó la Audiencia Provincial de Cádiz (1992 y 1995). Sus siguientes destinos fueron ya en San Sebastián: juzgado de primera instancia 5 y juzgado de lo penal 2. En 2001 pasó a la sección primera de la Audiencia Provincial de Gipuzkoa. Presidió la Audiencia Provincial de Gipuzkoa desde septiembre de 2010 a abril 2021. En 2004 obtuvo el Doctorado en Derecho Penal por la UPV/EHU y en 2015 ha obtenido el título de Mediador que otorga la Fundación Notarial SIGNUM. Tiene reconocida la especialización en Derecho Civil especial o foral propio de la CAPV. Tutor externo del Practicum del Grado de Derecho en la UPV/EHU y profesor del Instituto Vasco de Criminología. Actualmente es Presidente del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, desde abril 2021.



Ines Soria Encarnación

Carrera judicial, magistrada

Magistrada. Ingreso en la carrera judicial en el año 2001. Ha desempeñado sus funciones en Santoña, La Almunia de Doña Godina, Telde y Barakaldo donde fue decana entre el año 2016 y 2021. Actualmente desempeña sus funciones en el Juzgado de Instancia nº 2 de Bilbao. Miembro de Sala de Gobierno del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco desde el año 2015. Ha participado como asistente en el programa de formación de nueve módulos sobre Acompañamiento en Duelo y Perdidas graves; desde la presencia y la sintonía relacional coordinado por Bidegin.

Irakasleak



Izaskun Andonegui Goicoechea

BIDEGIN, apoyo al duelo de Gipuzkoa, presidencia y dirección general

Euskal Herriko Unibertsitatean Erizaintza tituluduna. Zainketa Aringarrietako Masterra ICO-CCOMSen (Onkologiako Institutu Katalana - OMEren zentro laguntzailea). Galera Larri, Trauma eta Dolurako Counselling Masterra Instituto de Psicoterapia Integrativa Relacionalean (IPIR Institutua - BCN Unibertsitatea). Giza Zientzietan lizentziaduna (Deustuko Unibertsitatea). Hezkuntza Zientzietan diplomatua, Donostiako Elizbarrutiko Institutuak emana. IPIR Psikoterapia Integratibo Erlazionaleko Institutuko irakaslea, UB-BCNko etengabeko prestakuntzako programan. Gaur egun, BIDEGINeko zuzendaria eta osasun laguntzako arduraduna, doluari laguntzeko zerbitzua eta Gipuzkoako gaixotasun larri aurreratua. Informazio gehiago: <https://bideginduelo.org>



Eva Maria Bilbao Garmendia

OSAKIDETZA

Erizaintzan diplomatua - Nafarroako Unibertsitatea (1987). Graduondokoa - Osasun Publikoko Unibertsitate Espezialista - UPV/EHU (1992-1993). Osakidetzako erizaina arlo komunitarioan (37 urte). Biziraun (Maite dugun norbaiten en en suizidioak mindutako pertsonen elkarte/Asociación de personas afectados por el suicidio de un persona querido) elkartearen sortzaileetako bat eta presidentea da, eta Araba, Bizkaia eta Gipuzkoako elkarri laguntzeko 5 taldeen sustatzailea eta koordinatzailea. Biziraunek 2017tik gaur egun arte etengabe antolatu dituen suizidioari buruzko UPV/EHUko udako ikastaroetako zuzendarietako bat izan da. Euskadin suizidioa prebenitzeko estrategia (2019) egiten eta haren jarraipen-batzordean parte hartu du. Osakidetzako instruktore izan da (2017, 2018 eta 2019) suizidioarekin lotutako hainbat ikastarotan, eta hainbat hitzaldi, ikastaro, dokumental eta ponentzietan parte hartu du arlo sozio-sanitarioan eta hezkuntzaren esparruan azken hiru urteetan. Nabarmentzekoa da "Ez Zaude Bakarrik - Gazte eta nerabeen suizidioa prebenitzeko programa" proiektua.





Agustin Erkizia Olaizola

UPV/EHuko Gipuzkoako Errektoreordea, Economía Financiera I

Ekonomia eta Enpresa Zientzietan doktorea UPV/EHUn (2012) eta Kontabilitateko irakaslea UPV/EHUn 1989tik. Liburu baten egilea eta hiru libururen eta 25 artikuluko zientifiko baina gehiagoren egilekidea da. 11 ikerketa-proiektutan parte hartu du, enprekin eta/edo administrazioekin egindako 18 I+G kontratutan, eta doktorego-tesi bat zuzendu du. Herri Erakundeen Kudeaketa (HEREKU) zuzendu du (2002-2008), eta UPV/EHuko Gipuzkoako Campuseko errektoreordea da (2017- gaur egun). AKTIBA-IT: Praktika, Ikaskuntza eta Balioen Ikerketa Taldeko kidea da (prAKTikak, Ikasketa eta BALioak Ikerketa Taldea) Biziraun, Maite dugun norbaiten en suizidioak mindutako pertsonen elkarte/Asociación de personas afectados por el suicidio de un persona querido elkartearen sortzaileetako bat da, eta Biziraunek 2017tik gaur egun arte etengabe antolatu dituen suizidioari buruzko UPV/EHuko udako ikastaroetako zuzendarietako bat izan da.



Isabel León Granell

SER SLU - Radio Bilbao

Directora general de contenidos de la Cadena Ser en Euskadi. Editora de Hoy por Hoy en Euskadi. Licenciada en Comunicación Audiovisual por la Universidad de Navarra y Máster en Globalización y Desarrollo de la UPV/EHV



Susana Lestón Piñero



Pedro Martín - Barraión

Coordinador Red Nacional Psicólogos para la Prevención del Suicidio y grupos de Ayuda Mutua para Supervivientes al suicidio de un familia en Psicólogos Princesa 81. Psicólogo experto en Emergencias y Catástrofes por el Consejo General de la Psicología de España. Docente Psicología de Emergencias y Prevención del Suicidio en numerosos Congresos nacionales e internacionales, y formaciones de postgrado. Miembro del Grupo de Trabajo Salud Mental en Sociedad Española de Medicina de Emergencias (SEMES)



Txema Ormazabal Elola

Bidegin

Maestro jubilado. Ha desempeñado su actividad profesional en el Instituto Usandizaga-Peñaflorida de San Sebastian. Cursado posgrado en Suicidiología por la UPV



Angel Pascual Blanco



Maite Urzain Martinez

Grado en enfermería y especialista en geriatría. Mastes en Enfermería en Salud Mental U.B donde

realizó la tesina "rehabilitación ocupacional en personas con esquizofrenia crónica". Master en Counseling Integrativo-relacional del Duelo, Perdidas graves y Trauma IPIR-U.B. Educadora para la salud en el Excmo. Ayuntamiento de Vitoria y Colegio de enfermería de Alava. Fundadora y Presidenta sin ánimo de lucro de AmaiDolua elkartea, . Trabaja como enfermera de atención primaria y comunitaria en Osakidetza en la OSI Debagoinea. Tutora EIR en la Unidad Docente de Alava y miembro de la Comisión de cuidados paliativos

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2024-05-31 ARTE	2024-09-12 ARTE
Gazte tarifa	25,00 EUR	59,00 EUR
Orokorra	-	84,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	-	71,00 EUR
Matrikula exentzia	-	59,00 EUR
Gipuzkoa / Bizkaia eta Arabako Psikologoek Elkargo Ofiziala	-	71,00 EUR
Osasuna, pertsonetikiko konpromisoa	-	21,00 EUR

ONLINE ZUZENEAN	2024-05-31 ARTE	2024-09-12 ARTE
Gazte tarifa	25,00 EUR	59,00 EUR
Orokorra	-	84,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	-	71,00 EUR
Matrikula exentzia	-	59,00 EUR
Gipuzkoa / Bizkaia eta Arabako Psikologoek Elkargo Ofiziala	-	71,00 EUR
Osasuna, pertsonetikiko konpromisoa	-	21,00 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa